
 

 

COMUNE DI MALEGNO 
PROVINCIA DI BRESCIA 

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 
 

N° 20 del  08/03/2024  
 

OGGETTO: SELEZIONE   DI   SOGGETTI  CON   CUI     ATTIVARE   CONTRATTI   DI 

PRESTAZIONE  OCCASIONALE  (ART.  54-BIS  DEL  D.L.  21.06.2017 N. 96)  

ANNO 2024. APPROVAZIONE AVVISO E MODULISTICA 

 

 

L'anno duemilaventiquattro, addì  otto del mese di Marzo alle ore 13:30, previa identificazione 

dei partecipanti e esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita sotto 

la presidenza del Sindaco  Paolo Erba la Giunta Comunale, in videoconferenza, ai sensi 

dell’articolo 2 comma 1 dell’appendice al Regolamento per il funzionamento del Consiglio 

comunale, approvata con deliberazione di Consiglio comunale n.7 del 14/04/2021. 

 

Intervengono i Signori: 

 
Cognome e Nome Funzione P A 
ERBA PAOLO Sindaco X  

SIGALA MARCO Vice Sindaco X  

MENOLFI ILENIA Assessore  X 

 

Presenti : 2      Assenti: 1 

 

 

Partecipa  Il Segretario Comunale  Avv. Carmen Modafferi, che provvede alla redazione del 

presente verbale. 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale 

a trattare il seguente argomento: 



 

 

OGGETTO: SELEZIONE   DI   SOGGETTI  CON   CUI     ATTIVARE   CONTRATTI   DI 

PRESTAZIONE  OCCASIONALE  (ART.  54-BIS  DEL  D.L.  21.06.2017 N. 96)  ANNO 

2024. APPROVAZIONE AVVISO E MODULISTICA 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la proposta sotto riportata 

 

VISTI i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione di cui in oggetto espressi ai sensi dell'art. 

49 del D.Lgs. n. 267/2000 dai competenti Responsabili; 

 

 

Con voti unanimi e favorevoli 

 

DELIBERA 

 

Di approvare la proposta di seguito riportata 

 

Ravvisata la necessità di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile al fine di 

rendere immediatamente operativa la disposizione  

 

D E L I B E R A 

 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, 

del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

 



 

 

Proposta di Giunta Comunale N. 21 avente ad oggetto: 

 

OGGETTO: SELEZIONE   DI   SOGGETTI  CON   CUI     ATTIVARE   CONTRATTI   DI 

PRESTAZIONE  OCCASIONALE  (ART.  54-BIS  DEL  D.L.  21.06.2017 N. 96)  ANNO 

2024. APPROVAZIONE AVVISO E MODULISTICA 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
RICHIAMATE LE NORME DI RIFERIMENTO: 

 Articolo 54 bis, legge 21 giugno 2017, n. 96 di conversione del D.L 24 aprile 2017 n. 50; 
 Circolare INPS 5 luglio 2017, n. 107; 
 Articolo 2-bis, D.L. 12 luglio 2018, n. 87 cosiddetto “Decreto dignità”, introdotto in sede di 

conversione della legge 9 agosto 2018, n. 96; 
 Circolare INPS 17 ottobre 2018, n. 103; 
 Art. 1, commi 342 e 343, legge 29 dicembre 2022, n. 197 (legge di bilancio 2023) che ha 

riformulato l’articolo 54bis, D.L 24 aprile 2017, n. 50; 
 Circolare INPS n. 6 del 19.01.2023; 

 
CONSIDERATO che la Comunità Montana di Valle Camonica ha comunicato, con nota acquisita 
al protocollo comunale n. 1572/2024 del 04/03/2024 di aver messo a disposizione dei Comuni del 
territorio le risorse necessarie per l’avvio degli interventi di integrazione lavorativa e socio-
economica, da realizzarsi attraverso l’avvio di contratti di prestazione occasionale – anno 2024, ai 
sensi dell’art. 54bis della legge 21 giugno 2017 n. 96 e smi; 
 

RILEVATO che il contributo assegnato a ciascun comune è pari ad €. 2.500,00, suscettibile di 

integrazione da parte della stessa CMVC in sede di approvazione del suo rendiconto di gestione, ed 

è finalizzato alla realizzazione dei progetti a favore di persone con fragilità socio economica; 

 

DATO ATTO che il periodo contemplato per l’attuazione dell’intervento è il seguente: dal 

01/01/2024 al 31/12/2024 e che i soggetti destinatari del contributo devono esser residenti nei 

Comuni della Comunità Montana con fragilità socio economica; 

 

CONSIDERATO che la Comunità Montana ha comunicato, con la medesima nota, che il contributo 

assegnato a ciascun comune verrà liquidato secondo le seguenti modalità: 

- 50% previa comunicazione di avvio dell’iniziativa (avviso pubblico); 

- Saldo entro il 31/01/2025, previa presentazione di idonea rendicontazione attestante 

l’attuazione dell’intervento. 

DATO ATTO che tale iniziativa viene messa in atto per contrastare situazioni di disagio 
economico;  
 
VISTA la normativa sopra richiamata e la Circolare INPS n. 107/2017 e le successive; 
 
DATO ATTO che è definito in euro 10,00 netti il compenso orario spettante per le prestazioni in 
oggetto e che al compenso netto si applicano i seguenti oneri a carico dell'utilizzatore: 
- contribuzione ivs alla Gestione Separata INPS, nella misura del 33% e comunque     come 

per legge; 
- premio assicurativo INAIL, nella misura del 3,5% e comunque come per legge; 
- Oneri 1% e comunque come per legge; 

 
DATO ATTO che i prestatori di lavoro occasionale non matureranno ferie, TFR, indennità di 
trasferta o qualsiasi altro emolumento o indennità, in quanto la prestazione deve intendersi 
totalmente compensata tramite compenso; 
 
 



 

 

EVIDENZIATO che i progetti di cui al presente avviso sono occasionali o saltuari di ridotta entità; 
i beneficiari, quindi, non acquisiranno alcun diritto ad essere assunti dall'ente in rapporto di lavoro 
subordinato; 
 
 
RITENUTO pertanto di approvare l'avviso allegato e lo schema di domanda per individuare 
prestatori da retribuire con lo strumento indicato (Contratto di Prestazione Occasionale); 

 

RICHIAMATI: 

- la Legge 13 agosto 2010 n. 136; 

- la Legge 17 dicembre 2010 n. 217 di conversione del D.L. n. 187/2010; 

- il D.Lgs. n. 50/2016; 

- il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali”; 

 

VISTO lo Statuto Comunale dell'Ente; 

  
VISTO il D. Lgs. 267/2000; 
 
VISTO il Bilancio di Previsione 2024/2026 e il Documento Unico di Programmazione (DUP); 

 

RITENUTO di dover procedere alla selezione dei soggetti con cui attivare i contratti di prestazione 

occasionale in parola; 
 
VISTI i pareri favorevole espressi dai Responsabili del Servizio competenti in merito alla regolarità 
tecnica e contabile della proposta in oggetto, ai sensi degli artt. 49, comma 1, 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000 e s.m.i; 

 

 

DELIBERA 

 

DI CONSIDERARE le premesse quali parte integrante del presente deliberato; 

 

DI APPROVARE l'allegato avviso, allegato, per la selezione di soggetti da impiegare nell'area 

manutenzione e nell'area solidarietà, per prestazioni occasionali o saltuarie di ridotte entità; 

 

DI APPROVARE lo schema di domanda per la partecipazione alla selezione predetta; 

 
DI DARE ATTO che la spesa sostenuta verrà rimborsata totalmente dalla Comunità Montana di 
Valle Camonica; 
 
DI DARE ATTO che le opportune variazioni contabili verranno adottate con distinto atto; 
 
DI STABILIRE che l'avviso dovrà rimanere pubblicato all'Albo Pretorio e nella sezione 
Trasparenza del sito istituzionale almeno per 15 giorni consecutivi e che i contratti di prestazione 
occasionale con i soggetti che verranno successivamente selezionati riguarderanno le mansioni di 
seguito specificate:  

a. Emergenza, solidarietà; 

b. Manutenzioni varie, pulizia locali pubblici; 

c. Manifestazioni fieristiche; 
 
 
DI DICHIARARE con distinta votazione la presente deliberazione immediatamente eseguibile, a 
norma dell'art.134, comma4, del D. Lgs. 267/2000; 

 

DI DARE ATTO che, ai sensi dell'articolo 3, della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii. sul procedimento 

amministrativo, qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo 



 

 

stesso direttamente leso, può proporre ricorso innanzi al T.A.R. della Regione Lombardia – seconda 

sezione staccata di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi, in ordine di legittimità, 

entro e non oltre 60 giorni dall'ultimo giorno di pubblicazione all'albo pretorio o, in alternativa, 

entro 120 giorni al Capo dello Stato ai sensi dell'art. 9 DPR 24 Novembre 1971, n. 119. 

 

 

 



 

 

 

Il Presidente 

Paolo Erba 

Il Segretario Comunale 

 Avv. Carmen Modafferi 

 
Firmato digitalmente D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. 

 

 


		2024-03-13T11:51:54+0100
	Carmen Modafferi


		2024-03-14T17:44:05+0100
	Paolo Erba




